
1 

 

 

Amtsblatt 

der Fachhochschule Deggendorf 

 

Nummer 5                Jahrgang 2005 

 
 
 
 
 
Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Diplomstudiengang Medientechnik an der Fachhochschule 
Deggendorf vom 12. April 2005 

 

 
 
 
 
 



2 

 

 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den Diplomstudiengang Medientechnik an der  

Fachhochschule Deggendorf 

vom 12. April 2005 

 
Aufgrund von Art. 6 Abs. 1, 72 Abs. 1, 81 Abs. 1, 84 Abs. 2 Satz 3 und 86 Abs. 1 
Satz 6 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Fachhochschule Deggendorf folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Medientechnik an 
der Fachhochschule Deggendorf vom 10. April 2001 (KWMBl II 2002 S. 387), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 1. April 2003 (KWMBl II 2004 S. 124), wird 
wie folgt geändert: 
 
 
(1) Vor § 1 wird folgende Vorbemerkung eingefügt: 

 
„Vorbemerkung zum Sprachgebrauch 

 
Im Text erfolgt die Bezeichnung weiblicher und männlicher Personen aus 
Gründen der Lesbarkeit und Übersichtlichkeit jeweils in maskuliner Form. 
Mit allen verwendeten Personenbezeichnungen sind stets beide 
Geschlechter gemeint.“ 

 
(2) In § 3 Abs. 2 werden nach dem Wort „- Medieninformatik (MI)“ die Worte „- 

Elektrotechnik in den Medien (ET).“ angefügt. 
 

(3) § 6 Abs. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung: 
 
“Fächer der Vorprüfung sind Mathematik, Physik, Grundlagen der 
Elektrotechnik, Informatik I, Informatik II, Digitaltechnik, Digitale Medien I, 
Multimedia-Anwendungen, Film-Video-Design I, Grundlagen des Designs, 
Kommunikations-Design, Journalismus I und Projektmanagement I.“ 
 

(4) Die Anlage wird in den Ziffern 1 (Grundstudium) bis 3 (Hauptstudium – 
Studienschwerpunkte) wie folgt neu gefasst: 

 



3 

Anlage  
zur Studien- und Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Medientechnik 
an der Fachhochschule Deggendorf 
 
Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise  
 
1. Grundstudium (erstes, zweites und drittes theoretisches Studiensemester) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    Prüfungen   
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art der 
Lehrver- 

anstaltung
en1) 

Art und 
Dauer in 

Min1) 

Zulassungs- 
vorausset- 
zungen1) 

Endnotenbil- 
dende studien- 

begleitende 
Leistungs- 

nachweise1) 2) 

ECTS 

1  Mathematik 8 SU, Ü schrP  
90 - 150 

LN  10 

2  Physik 8 SU, Ü schrP  
90 - 150 

LN  10 

3  Grundlagen der 
 Elektrotechnik 

8 SU, Ü schrP  
90 - 150 

LN  10 

4  Informatik I 6 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN  7 

5  Informatik II 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN  5 

6  Digitaltechnik 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN  5 

7  Film-Video-Design I 10 SU, Ü, Pr 
schrP  

90 - 150 o. 
PStA 

LN u./o. TN  11 

8  Grundlagen des Designs 6 SU, Ü, Pr 
schrP  

90 - 150 o. 
PStA 

LN u./o. TN  6 

9  Kommunikations-Design 6 SU, Ü, Pr 
schrP  

90 - 120 o. 
PStA 

LN u./o. TN  7 

10  Digitale Medien I 6 SU, Ü, Pr 
schrP  

90 - 150 o. 
PStA 

LN u./o. TN  7 

11 
 Multimedia- 
 Anwendungen 4 SU, Ü, Pr 

schrP  
90 - 150 o. 

PStA 
LN u./o. TN  4 

12  Journalismus I 2 SU, Ü, Pr 
schrP  

90 - 150 o. 
PStA 

LN u./o. TN  2 

13  Projektmanagement I 2 SU, Ü 
schrP  

90 - 150 o. 
PStA 

LN u./o. TN  2 

14  Allgemeinwissenschaft- 
 liches Wahlpflichtfach 

2 SU, Ü, Pr   Kl u./o. mdlLN 
u./o. StA 2 

15  Allgemeinwissenschaft- 
 liches Wahlpflichtfach 

2 SU, Ü, Pr   Kl u./o. mdlLN 
u./o. StA 2 

 

 
 SWS und ECTS- 
 Punkte insgesamt 

 

78         90 

 



4 

2. Gemeinsames Hauptstudium 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

    Prüfungen    
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art der 
Lehrver- 

anstaltun-
gen1) 

Art und 
Dauer in 

Min1) 

Zulassungs- 
vorausset- 
zungen1) 

Endnotenbil- 
dende studien- 

begleitende 
Leistungs- 

nachweise1) 2) 

Gewichtung 
für die 

Prüfungsge-
samtnote 

ECTS 

PLV  Aufnahmetechnik 
 (Grundpraktikum) 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN   4 

16  Englisch 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

17  Betriebswirtschafts- 
 lehre 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

18  Digitale Medien II 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

19  Medien-Design I 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

20  Journalismus II 2 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  0,5 2 

21  Projektmanagement
 II 

2 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  0,5 3 

22  Informatik III 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

23  Datenbanken 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

24  Tontechnik 8 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 10 

25  Film-Video-Design 
 II 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

26  Computergrafik und 
 –Animation 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

27  Medienmarketing 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

28  Statistik 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 5 

29  Medienrecht 2 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 o. PStA 

LN u./o. TN  1 2 

30  Allgemeines 
 Wahlpflichtfach 

2 SU, Ü, Pr   Kl u./o. mdlLN 
u./o. StA 

0,5 2 

31 
 Studiengangspezifi- 
 sches  
 Wahlpflichtfach3) 

4 SU, Ü, Pr   
Kl u./o. mdlLN 

u./o. StA 0,5 4 

32  Diplomarbeit      3 18 

 

 
 SWS und ECTS- 
 Punkte insgesamt 
 

64     3 95 

 



5 

3. Hauptstudium (theoretische Studiensemester) - Studienschwerpunkte 
 
3.1 Studienschwerpunkt Medieninformatik (MI) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    Prüfungen   
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art der 
Lehrver- 
anstaltun

gen1) 

Art und 
Dauer in 

Min1) 

Zulassungs- 
vorausset- 
zungen1) 

Gewichtung für 
die Prüfungsge- 

samtnote 

ECTS 

MI 1  Grafik-Programmierung 6 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 7 

MI 2  Kommunikationstechnik /
 Netzwerktechnik 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

MI 3  Software-Engineering 6 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 8 

MI 4  Internet-Anwendungen 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

 

 
 SWS und ECTS-Punkte 
 insgesamt 
 

20     25 

 
3.2 Studienschwerpunkt Mediendesign (MD) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    Prüfungen   
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art der 
Lehrver- 

anstaltung
en1) 

Art und 
Dauer in 

Min1) 

Zulassungs- 
vorausset- 
zungen1) 

Gewichtung für 
die Prüfungsge- 

samtnote 

ECTS 

MD 1  Film-Video-Design III 8 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 10 

MD 2  Medien-Design II 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

MD 3  Digitale Medien III 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

MD 4  Studiengangsspezifische  
 Projektarbeit 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

 

 
 SWS und ECTS-Punkte 
 insgesamt 
 

20     25 

 
3.3 Studienschwerpunkt Elektrotechnik in den Medien (ET) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    Prüfungen   
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art der 
Lehrver- 

anstaltung
1) 

Art und 
Dauer in 

Min1) 

Zulassungs- 
vorausset- 
zungen1) 

Gewichtung für 
die Prüfungsge- 

samtnote 

ECTS 

ET 1  Digitale Bildverarbeitung 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

ET 2  Nachrichtentechnik I 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

ET 3  Optische Nachrichten- 
 technik 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

ET 4  Mobilfunktechnik 4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

ET 5  Mikroelektronik und 
 Mikrosystemtechnik I 

4 SU, Ü, Pr schrP  
90 - 150 

LN u./o. TN 1 5 

 

 
 SWS und ECTS-Punkte 
 insgesamt 
 

20     25 



6 

 
3.4 Praktisches Studiensemester 
 
1 

Lfd. 
Nr. 

2 

Fächer 

3 

SWS 

4 

Art der Lehrver-
anstaltung1) 

5 

Prüfungen / 
Leistungsnachweise 

am Ende des 
praktischen 

Studiensemesters1) 

6 

ECTS 

PS 1 Praxisseminar für alle 
Studienschwerpunkte 

 

3 S (1) Referat 

(2) Schriftlicher Bericht 
mind. 10 Seiten DIN 
A4  

3 

PS 2 Praxisergänzendes 
Vertiefungsfach 

3 SU, Ü  3 

PS 3 Praktikum    24 

  
SWS und ECTS-Punkte 
insgesamt 

 

 
6 

   

30 

 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten und Übergangsbestimmungen 

 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2004 in Kraft. Sie gilt für 
Studenten, die das Studium im Diplomstudiengang Medientechnik nach dem 
Sommersemester 2004 aufnehmen. Die die Studienschwerpunkte betreffenden 
Bestimmungen gelten auch für Studenten die nach dem Sommersemester 2004 
in das fünfte Studiensemester eintreten. 

 
 
 
 

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Senats der Fachhochschule Deggendorf vom 
28. Juli 2004 und 23. März 2005 sowie der Genehmigung des Bayerischen 
Staatsministeriums für Wissenschaft, Forschung und Kunst vom 4. Oktober 2004 Nr. 
XI/3-H 3444.DE.8-11/34 948. 
 
Deggendorf, den 12. April 2005 
 
In Vertretung des Präsidenten 
 
 
 
Endres 
Kanzler 
 
 
Diese Satzung wurde am 12. April 2005 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung 
wurde am 12. April 2005 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 12. April 2005. 
 


